Eudemus.

Teneri calidis balneis.

Α'πυλοὶ θερμοθεσίαις. Id est, Teneri calidis lauacris. In molles & luxu defluentes dicebatur.

Amazonum cantilena.

Α'μαζόνων ἄσμα. In delicatos ac lasciuos, & parum viros. Amazonum ludibrij causa in molles viros cantilenas solere celebrare, opinantur quidam.

Aristoph.

Coronam quidem gestans, ceterum siti perditus.

Στέφανον μὲν ἔχων, δὲ ψῆν δὲ ἀπολωλώς. Id est, Coronam quidem gestans, ceterum siti perditus. In temulentum & lurconem apud torquebitur, qui que obligurita re redactus sit ad inopiam.

Ex amphitheto bibisti.

Α'μφιθέτω ἐπίπεις. Dicebatur in eum, qui meraciùs ac largiùs potaret. Amphithetum enim erat populi genus, ita factum, ut quauis ex parte positum staret, nullum que certum haberet fundum.

Zenodorus.

Maschalam tollere.

Μαχάλλω ἀίρειν. Dicebatur qui auidiùs biberet. Sumtum à gestu bibonum, inter ebibendum cyathos gulam ac mentum intendentium, & alijs erigentium cubitos, ne quid resideat in cyatho liquoris.

Vinum

Vinum senem etiam vel nolentem saltare compellit.

Homerus.

Admonet nihil esse tam ineptum, neque tam alienum, ad quod non incitet ebrietas:

Οἷν αἶνωγε γέροντες καὶ ἐκ ἐθέλων & χορσέειν.

Insanire facit sanos quoque copia vini.

Athenæus.

Vinum caret clauo.

Τὸν αἶνον ἐκ ἐχθρῶν ἠδ' ἀλίου. Id est, Vinum non habere clauum. Propterea quod ebrietas nihil consultè neque moderatè, vel dicit vel facit. Obruitur enim ratio, que clauo vice sobrios moderatur ac gubernat.

Ouidius:

Nox & amor, vinum' que nihil moderabile suadent:

Illà pudore vacat: Liber, amor' que metu.

Amphidromiam agis.

Ἀμφιδρομίαν ἀγῆς. Adagium ad varios vsus poterit accommodari: vel ad eos qui pueros ostentant ac circumferunt, aut munuscula captant, ambiunt' que. Sumtum à prisca consuetudine, qua mulieres que in partu adfuisse, & in obstetricando iuissent, quinta post die manus abluerè solent, ac puerum cursu laribus circumferre: eo que die munera misitabantur à cognatis sepia plerunque & polypi, decimo à partu die nomen indebatur infanti. Hesychius Amphidromiam septimo die scribit celebrari solitam.

MAGNIFICA PROMISSA.

Aureus in Olympia stato.

Lucianus in Pseudologista: Χρυσῶς, φασὶν, ἐν Ὀλυμπία ἑστῶτη. Id est: Aureus, vt aiunt, in Olympia stato. Quem summo præmio dignum Greci significant, ei dicere solent: Aureus in Olympia statuere. Plato: Polliceor me statuam auream tibi æqualem Delphis collocaturum.

Aureos polliceri montes.

Χρυσῶ ἀγῆν ὑπερβύσσῳ. De ijs, qui immensa promittunt, spes que amplissimas ostendunt. Terent. in Phorm. Is senem per epistolam pellexit, modò non montes auri pollicens: vbi modò non, significat tantum non, hoc est, propemodum.

Montes frumenti. Mare aureum.

Ad rerum adfluentem copiam transferuntur. Huc poterit referri Plautus. quod supra adductum est: Theagenis hecateum.

Solidos è clibano boues.

Prouerbialis hyperbole de barbarica, sive de lautitijs affatim subministratis: antiquius enim in delicijs erant cibi in clibano cocti. Primum enim panis in clibano decoqui cœptus, quem χρυσῶνιτις, hoc est, cliban.

Aristoph.

clibanarū vocabant. ea que res vsque adeo visa est noua, vt etiam pro-
uerbio locum fecerit: deinde carnes & pisces eodem modo coqui cœperūt.
Vnde & Thumi & id genus alia in clibano cocta, xeniorum vice mis-
sitabantur amicis. Accommodabitur non in scitè etiam ad præcedentem
locum.

Κατὰ νόσ.

Κατὰ νόσ, id est fumus, est cognominatus Thēagenes, quod magnifi-
cè polliceretur, quum esset pauper.

Charetis pollicitationes.

Αἰ Χάρητ' ὅτι ἴσως ὀφείσῃς. Dicitur solitum, vbi quis facile ac benigne
promittit, iuxta illud Nasonis:

Promittas, facito, quid enim promittere ledit?

Pollicitis diues quilibet esse potest.

Natum adagium à Charete quodam Atheniensium Duce, qui quid-
uis cuius pollicebatur.

Album panem tibi pinso.

Λευκὴν μάζαν φρεῖν σοι. Dicitur solitum, vbi quis magnarum rerū
spes amplas ostendit. Est enim maza panis genus. Porro Grecis album
panem in delicijs fuisse, locis aliquot testatur Lucianus. Et hoc ad lucrum
accommodabitur.

Ariolari.

Proverbio dicebatur, qui nihil adferret certi, nihil que presentis eo-
molumenti, verum in diem modo polliceretur. Terent. Sed ego arioler.
Suntum à diuinis, qui predicunt euentura.

Ἐπ' αὐλῆα δ' ὄρεα.

Dicebantur magnifica munera, que postero post nuptias die sponsa
pater adducebat sponso, pompæ cuiusdam specie.

Modio demetiar.

Μεθ' ἔμνη ἀπομετρεῖν. Ingens & cumulatam sperantis emolumen-
tum. In magna quidem rerum abundantia, non heminis, neque con-
gijis, sed modio metimur. Suidas: Modio metiar acceptum à patre ar-
gentum.

Verba importat Hermodorus.

Λόγους γὰρ Ἐρμόδωρε ἔμπορεύετ' αὖτις. Id est, Sunt Hermodori ver-
ba mercimonium. In eum dicebatur, qui præter verba nihil adferret.
Aut in eos, qui verba vendunt pecunia. Quod in poetis, aduocatos summi
venditores rectè dici poterit. Natum aiunt ab Hermodoro quodam Pla-
tonis auditore.

Hesperidum mala.

Μῆλα Ἐσπερίδων δωρεῖσθαι. Id est, Mala Hesperidum largiri, qui
magna, splendida que largiuntur.

Virgil.

Aurea

Aurea mala decem misi, cras altera mittam.

Alybantis hospitis munera.

Aut, Alybantij amici xenia, quoties sit, vt aliquis falso iactet se magna largitum esse, seu verbis dumtaxat, non re præstet beneficium.

Ad pileum vocare.

Ad libertatem inuolare, aut promissis ingentibus seditionem commouere. Macrobius: Dicit aliquis nunc me dominos de fastigio suo deicere, & quodammodo ad pileum seruos vocare. Metaphora ducta à veterum consuetudine, qua serui quum statum mutarent ac manumitterentur, capite raso pileum accipiebant.

Cillicon bona.

Suidas.

Ἄγαθὰ Κιλλικῶν. Id est, Bona Cillicon, subaudi facit, aut habet. Conuenit vbi quis malefactoris ac fædis artibus sibi parauit opes. Huic adagio locum fecit Cillicon quidam, natione Milesius: qui prodita Priensibus Mileto patria, ampliter quidem, sed fædè ditatus est. Is cum prodicionem moliens rogaretur, quidnam esset factururus, respondit, Πάντα ἀγαθὰ γὰρ ἐστὶν, Omnia bona. Vnde prouerbiū effertur etiam ad hunc modum: πᾶντ' ἀγαθὰ, ὡς ἐφ' ἑφ' ἑφ' Κιλλικῶν, id est: Omnia bona, velut inquit Cillicon.

Ἐπειτε νῦν μοι.

Homerus Iliados β.

Ἐπειτε νῦν μοι Μῦσαι, ὅπως μὴ πρῶτον ἔπειθε.

Dicite nunc Muse, dixi ille quippe priora.

In commemoratione rerum ridicularum habebit locum & gratiam.

Ego faciam omnia more Nicostrati.

Suidas.

Ἐγὼ ποιῶσα πάντα κατὰ Νικόστρατον. Id est, Ego cuncta more fecero Nicostrati: pro eo quod est, egregiè. Nam hunc aiunt comædiarum actorem fuisse talem, qualis apud Romanos predicatur fuisse Roscius.

Sponde, noxa præsto est.

Plato.

Ἐγγύα, πᾶσι δ' ἄτη. Id est, Sponde, sed noxa præsto est. Nam qui pro altero spondebet, id pollicetur, quod non sit in ipso situm præstare, nempe fidem alienam.

MAGNI MOMENTI.

Vel Megaram vsque.

Vbi quid significamus magni pretij, nobis que vehementer expetitū, dicimus: Huius rei gratia vel in Indiam vsque proficiscerem. Aut, Digna res est, cuius gratia vel in Hyberniam vsque nauigaretur. Socrates apud Platonem: Mihi sanè tanta cupiditas est audiendi, vt si pedibus vel Megaram vsque ambules, non te sim relicturus.

T 5

Dignum

Plantus.

Dignum propter quod vadimonium deferatur.
 Vbi rem maximi momenti volumus significare, que' que vel quam
 tuis dispendio debeat expeti, dignam esse dicemus, cuius gratia vadi-
 monium deferatur. Nam qui vadati sunt, non nisi summo suo periculo
 abesse possunt.

MALEDICENTIA.

Suidas.

Γαμβίλειον.

Prisci dixerunt pro conuitiari ac maledicere, voce ducta ab Iambo
 pede, qui conuitijs repertus est, impetum ferentis atque impetentis ex-
 primens. Vnde & hominem ad conuitiandum propensum γαμβίλειον
 appellant.

Στρωϊώσαι.

Est alterum asperis conuitijs incesse. Athenis erat festum quod-
 dam, in quo ius erat dicterijs & conuitijs in alios ludere. Vnde Στρωϊώσαι
 dici cœperunt, qui liberius in quempiam debacchantur. Festo no-
 men erat σηνια: σηνον enim proprie dicitur, quod asperum auribus que
 molestum est.

Hesychius.

Execrationes ferere.

Αἴρας ἐπιπύου. Dicebantur, qui diis deuouerent aliquem. Inde
 natum, quod apud Cyprios esset solenne, quoties fererent hordecum, ad-
 dito sale, deuouere quibus malè vellent.

Mæsonica dicteria.

Dicteria petulantius iacta, prisci Mæsonica vocabant: σκόμμοι
 Μαιωνικά, à Mæsonē quodam histrione comædiarum Megarensi.

Ultra Hyperbolum.

Υπὲρ τὸ Ὑπερβολόν. Id est, Vincit Hyperbolum. Hyperbolum
 quispiam erat mirum in modum appetens litium. Vnde conuenit in eos,
 qui simili laborant morbo.

MALI RETALIATIO.

Pausanias.

Neoptolemi vindicta.

Νεοπτολέμει & τίσις. Id est, Neoptolemica vindicta. Vbi quis pat-
 titur eadem, cuiusmodi patrauit in alios. Siquidem Neoptolemo Achilles
 filio, qui Priamum in ipsis palatij focus occiderat, vicissim eueni, ut &
 ipse apud Delphos ad Apollinis aram occideretur.

Termeria mala.

Τερμέρια κακά, veteri prouerbio dicuntur ingentia, maxime quo-
 ties mala que quis in alios impegerit, aliquando in ipsius caput retalian-
 tur. Suidas ait locum quendam esse in Caria cui nomen Termerio, quo
 tyranni quandoque pro carcere soleant uti.

Cædimus, in' que vicem præbemus crura sagittis.

Persius Satyra IIII. id est, Vicissim carpinus & carpinur, eide-
 mus,

mus, & ridemur, mordemus et mordemur, ledimus & ledimur. Horat.

Cedimus, & totidem plagis consumimur hostem.

Dedi malum, & accepi.

Beticum adagium est, quo licebit uti quoties eiusmodi permutatio Plinius. videbitur facta, ut malum pro malo sit redditum, & par pari relatum, veluti si quis improbum generum dedisset, ac nulum item improbam recepisset.

Qui quæ vult, dicit, quæ non vult, audiet.

Terentius: Si mihi pergat quæ vult dicere, quæ non vult, audiet. Rursum in prologo Phorm. Benedictis si certasset, audisset bene. In prologo Andrie: Desinant maledicere, malefacta ne noscant sua. In prologo Eunuchi: Tum si quis est, qui dictum in se inclementius existimet esse, sic existimet, sciat responsum non dictum esse. Responsum enim vocat conuitium, conuitio redditum. Vulgò dicitur: Ut salutabis, ita & re-salutaberis.

Eodem bibere poculo.

Est isdem affici incommodis, malis que communibus obnoxium esse.

Plautus: Ut senex eodem hoc poculo, quo bibi, biberet.

MALVM CONDVPPLICATVM, AVT

RENOVATVM.

Ignem igni ne addas.

Μὴ πῦρ ἐπὶ πῦρ. Id est, Ne incendium incendio addas. Plato lib. De legib. II. vetat ne pueri ad annum vsque duodevigesimum vinum bibant, ne si vini calor accesserit ad feruorem et atus, ignem igni suggerere videantur.

Ignis non extinguitur igni.